東運整第２４３号の３

令和５年８月２２日

 貨物自動車運送事業者 各位

                        関東運輸局東京運輸支局長

（公印省略）

令和５年度整備管理者研修の実施について（開催案内）

 時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、令和５年度整備管理者研修を下記のとおり実施しますので、貴社において道路運送車両法

第５０条の規定により選任している整備管理者に対し、貨物自動車運送事業輸送安全規則（以下、

「安全規則」という。）第３条の４の規定に基づく本研修を受講させるようお取り計らい願います。

また、研修会場の収容可能人数の関係で事前予約制となります。受講義務のない方におかれま

しては申込みを控えていただくようお願い申し上げます。

記

 １．実施日時及び場所

  「令和５年度整備管理者研修日程表」（別紙１－１）のとおり

   受付時間 １２：００～１３：００    研修時間 １３：００～１６：００

 ２．受講対象者

  ① 今年度新たに選任された整備管理者（来年度末までに受講義務）

② 最後に当該研修を受けた日の属する年度の翌年度の末日を経過した者（２年度に１度）

３．持参するもの

  ① 自動返信メール（必ず紙に印刷してください）

② 筆記用具

  ③ 整備管理者手帳（所持している方のみ）

 ４．注意事項

  研修の受講にあたって事前予約が必要です。遅刻、早退は認められません。

  会場には駐車場がありませんので、公共交通機関を御利用ください。

  付近の病院などへの無断駐車が発覚した際は受講を取り消します。

  会場内は、禁煙となります。また、会場外においても指定場所以外での喫煙は、ご遠慮下さい。

  交通障害等により、予定されている研修が中止されることがあります。交通障害の恐れが考え

られる場合、東京運輸支局のＨＰを確認ください。

 ５．その他

  研修資料代等として別途費用の御負担をお願いいたします。

関東運輸局東京運輸支局 保安担当

電話：０３－３４５８－９２３１（３）

令和５年度整備管理者研修日程表（トラック）     別紙１－１

・会場の収容可能人数の関係で、事前予約制とさせていただきます。

 受講義務のない方の申込みは控えていただくようお願いいたします。

※整備管理者選任後研修の受講義務

① 今年度新たに選任された整備管理者（来年度末までに受講義務）

② 最後に当該研修を受けた日の属する年度の翌年度の末日を経過した者（2 年度に 1 度）

◯整備管理者選任後研修の予約方法について（東京運輸支局）

下記の場所にて受付します。電話、FAX、メールによる受付は行っておりません。

（11 月実施分は、10 月 2 日 9 時受付開始です。）

・11月7日船堀        ・11月8日赤羽        ・11月20日亀有

・リンク先のフォームに記入いただくとメールが自動返信されます。

forms-receipts-noreply@google.com からのメールを受信できるように設定していただかないと、

迷惑メールとして処理される恐れがあります。ご注意ください。

・予約がない方については受講をお断りします。

・予約枠が埋まった場合はＨＰにて通知します。

実施日
予約

受付期間
業 態

 修 実 施 場 所

会 場 名 所在地

１０月 ５日

（木）

９月１日～

９月２９日

トラック 赤羽会館 北区赤羽南１－１３－１

１０月１１日

（水） トラック きゅりあん 品川区東大井５－１８－１

１０月１７日

（火）
トラック かめありリリオホール 葛飾区亀有３－２６―１

１０月２６日

（木）
トラック 小金井宮地楽器ホール 小金井市本町６－１４―４５

１１月 ７日

（火）

１０月２日～

１０月３１日

トラック タワーホール船堀 江戸川区船堀４－１－１

１１月 ８日

（水）
トラック 赤羽会館 北区赤羽南１－１３－１

１１月２０日

（月）
トラック かめありリリオホール 葛飾区亀有３－２６―１

10 月実施の整備管理者研修の予約受付は終了しました

受付終了 受付終了 受付終了

11 月実施の整備管理者研修の予約受付は終了しました

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSembv3DJ2cdPX6bt_ZDq8DFQN_0vWCiGxK0MloGujI8gMgNFQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2ZFMtXl7f2F6BTAXG1LAumdSUssUesJ2yk-LkpR88ycOkXw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdZv_g6bVZEJIAVwoMAnx4NzXCNlxAeC72tYuzT_QCjLhPL_g/viewform

お知らせ
令和５年９月２８日

関東運輸局自動車技術安全部保安・環境課
関東運輸局 東京運輸支局

令和５年度整備管理者選任後研修の実施について

（整備管理者研修等の DX 化導入に向けたトライアル研修）

国土交通省及び関東運輸局では、受講者の利便性の向上等を図るため、整備管理者研修等の DX
化導入に向けたトライアル研修を試行的に行うこととしました。
 これまで、整備管理者選任後研修については、各会場において対面による研修を受講していた

だいておりましたが、令和５年度においては、CBT 会場や職場のパソコン等から専用サイトにア

クセスして研修動画を視聴していただくことやこれまでどおりの会場においての対面研修を受講

していただき、効果測定（試問）などを実施することにより選任後研修を修了することができま

す。
なお、当該研修は、法令で定められた研修と同等であることを申し添えます。

 また、当該研修の詳細な実施方法や実施時期等については下記のとおりお知らせ致します。

                   記
１．整備管理者選任後研修

受講対象者（対象：トラック）
① 今年度新たに選任された整備管理者（来年度末までに受講義務）
② 最後に当該研修を受けた日の属する年度の翌年度の末日を経過した者（２年度に１度）

２．実施方法、実施時期及び事前申し込みのご案内

https://www.prometric-jp.com/personal/seibikanrisya/pilot/information/
  なお、１０月２日から上記アドレスのページより事前申し込みを行うこと

ができます。（トライアル研修の実施は令和５年１２月以降を予定）

３．トライアル研修のお問い合わせ先（事前申し込み・講習実施方法等）
  プロメトリックカスタマーサービス

受付時間 9:00～18:00（土日祝・年末年始休業を除く）
  TEL 03-6635-9480

トライアル研修以外のお問い合わせは、 東京運輸支局 保安担当へお願いします。
TEL 03-3458-9231 音声ガイダンス番号【３】

https://www.prometric-jp.com/personal/seibikanrisya/pilot/information/